1

证券代码：600989       证券简称：宝丰能源       公告编号：2022-039

宁夏宝丰能源集团股份有限公司关于

购买宁夏红墩子煤业有限公司 40%股权等资产的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：宁夏宝丰能源集团股份有限公司通过北京产权交易所公

开网络竞价的方式，购买国家电投集团宁夏能源铝业有限公司持有的宁

夏红墩子煤业有限公司 40%股权、宁夏枣泉发电有限责任公司 49%股权，

网络竞价成交结果为 170,002万元。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序：北京产权交易所在宁夏宝丰

能源集团股份有限公司缴纳相关价款后，出具产权交易凭证，作为后续

办理股权交割和工商变更的依据和凭证。

 其它需要提醒投资者重点关注的风险事项：后续办理股权交割和工商变

更还需要履行相应的程序。

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

产权出让方：国家电投集团宁夏能源铝业有限公司

产权受让方：宁夏宝丰能源集团股份有限公司

交易标的及交易事项：国家电投集团宁夏能源铝业有限公司持有的宁夏红墩

子煤业有限公司 40%股权、宁夏枣泉发电有限责任公司 49%股权，产权出让方对

上述两个项目打包转让。

2

交易价格及溢价情况：本次交易标的转让底价合计 141,688万元，其中，宁

夏红墩子煤业有限公司 40%股权的转让底价 130,000万元，宁夏枣泉发电有限责

任公司 49%股权的转让底价 11,668 万元。最终网络竞价结果为 170,002 万元，

溢价比率为 19.98%。

购买股权的资金来源：公司自筹资金。

（二）本次交易的目的和原因

提高公司煤炭产能，增强公司主要产品的原料用煤保障力度，符合公司的一

体化发展战略。

（三）本次交易已经公司第三届董事会第二十三次会议审议，根据《上海证

券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次交易无需提交公司股

东大会审议。

二、 交易对方情况介绍

（一）交易对方的基本信息

1、公司名称：国家电投集团宁夏能源铝业有限公司（国有控股）

2、统一社会信用代码：91640000670448568D

3、成立时间：2008年 12月 25日

4、注册地：宁夏银川市金凤区新昌西路 168号

5、法定代表人：冯建清

6、注册资本：460,252万元

7、主营业务：发电、煤化工、煤炭行业投资、投资与管理，铁路运输、电

解铝、阴极炭素、建材、金属材料、机电等系列产品，进出口贸易（不含许可经

营项目）、机械维修、仓储、房屋租赁、机电设备租赁、信息咨询、公益林养护。

8、主要股东：国家电投集团铝电投资公司，持股比例为 76.05%。

（二）交易对方与公司及公司控股股东、实际控制人及其控制的企业在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面均不存在关联关系，也不存在公司对其利益

倾斜的其他关系。

（三）经公司查询，未发现交易对方为失信被执行人。

三、交易标的基本情况及本次交易约定的主要内容

（一）交易标的的基本情况

3

交易标的 交易标的之一 交易标的之二

标的名称及类型
宁夏红墩子煤业有限公司 40%股

权

宁夏枣泉发电有限责任公司 49%

股权

标的公司名称 宁夏红墩子煤业有限公司 宁夏枣泉发电有限责任公司

所在地区 宁夏回族自治区银川市 宁夏回族自治区银川市

所属行业 煤炭开采和洗选业 电力、热力生产和供应业

标的公司注册资金 110,000万元 80,400万元

标的公司实缴资金 110,000万元 75,536万元

标的公司股东

北京昊华能源股份有限公司 60% 浙江浙能电力股份有限公司 51%

国家电投集团宁夏能源铝业有限

公司 40%

国家电投集团宁夏能源铝业有限

公司 49%

设计产能

标的公司包括 2 个煤矿和 1 个选

煤厂。煤矿设计生产能力 480 万

吨/年，其中，红一煤矿设计生产

能力 240万吨/年，红二煤矿设计

生产能力 240万吨/年；选煤厂设

计原煤入选能力 500万吨/年。

现有装机规模包括 2 台 660MW 超

临界间接空冷机组。

煤炭资源储量

标的公司煤炭设计可采储量 4.1

亿吨，其中，红一煤矿设计可采

储量 2.3 亿吨，服务年限 68.5

年；红二煤矿设计可采储量 1.8

亿吨，服务年限 56.8年。所产煤

炭经洗选后可用作炼焦配煤。

投产情况

红一煤矿已经建设完成，经批复

投入联合试运转；红二煤矿仍在

建设中。

2017年底投入运行

标的公司财务状况

截止 2021年末，资产总额 69.31

亿元，负债总额 62.41 亿元，净

资产 6.9 亿元；2021 年收入 0，

营业利润-1.2亿元，净利润-1.1

亿元。

截止 2021年末，资产总额 39.45

亿元，负债总额 38.57 亿元，净

资产 0.88 亿元；2021 年收入

13.34 亿元，营业利润-5.67 亿

元，净利润-5.26亿元。

截止 2022 年 10 月末，资产总额

83.56 亿元，负债总额 77.55 亿

元，净资产 6.01 亿元；2022 年

1-10 月收入 0.31 亿元，营业利

润-0.9亿元，净利润-0.9亿元。

截止 2022 年 10 月末，资产总额

36.37 亿元，负债总额 39.52 亿

元，净资产-3.15 亿元；2022 年

1-10 月收入 16 亿元，营业利润

-4.01亿元，净利润-3.15亿元。

其他批露内容

本项目与宁夏枣泉发电有限责任

公司 49%股权项目打包转让，若

形成竞价，则竞价起始价为两个

项 目 转 让 底 价 的 总 和 ， 即

141,668 万元，成交价格的增值

部分按两宗项目转让底价的比例

进行分配。

本项目与宁夏红墩子煤业有限公

司 40%股权项目打包转让，若形

成竞价，则竞价起始价为两个项

目转让底价的总和，即 141,668

万元，成交价格的增值部分按两

宗项目转让底价的比例进行分

配。

4

（二）交易标的股权不存在质押或者限制转让的情况、不涉及诉讼、仲裁事

项或查封、冻结等司法措施，以及妨碍权属转移的其他情况。

（三）经公司查询，未发现标的公司为失信被执行人。

四、本次交易对公司的影响

（一）交易对公司未来财务状况和经营成果的影响

公司本次网络竞价的标的公司宁夏红墩子煤业有限公司拥有红一煤矿和红

二煤矿，与公司现有的红四煤矿毗邻，同属于一个矿区即宁夏红墩子矿区，红墩

子矿区距离公司宁东生产基地仅 20 余公里，所生产的煤炭品种主要为焦煤，经

洗选加工后的精煤可用作炼焦配煤，副产的中煤、煤泥可作为动力用煤，本次收

购有利于提高公司自产煤炭的供应比例，保障公司主要产品所需原料煤的稳定供

应。

宁夏红墩子煤业有限公司所属的红一煤矿于 2022 年 9 月投入联合试运转，

配套的选煤厂也已投入运行；红二煤矿已进入建设后期，根据昊华能源（股票代

码 601101）《2022 年半年度报告》披露，该煤矿将于 2023年投产。

（二）本次交易完成后，不增加新的关联交易，也不存在同业竞争。

特此公告。

宁夏宝丰能源集团股份有限公司董事会

2022年 12月 20日